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MONGOLIA -  KRAINA NOMADÓW (Gobi, Karakorum, Jezioro 

Chubsuguł)  
KLUBOWICZE- zniŜka 5 %. Wyprawa jest autorskim programem Supertrampa przy współpracy 
Macieja Głabusia. Zapisy do miesiąca przed wyjazdem lub do wyczerpania wolnych miejsc.  
 
MONGOLIA - kraina Nomadów, (Gobi, Środkowa i Zachodnia Mongolia, Jezioro Chubsuguł) 

25 Dni 

 NOWY PROGRAM MONGOLIA 

2010 Odległa, połoŜona w sercu Azji 

Mongolia fascynuje egzotyką swej 

ciekawej, niepowtarzalnej kultury. Kraj 

słynie z kultywowanego po dziś dzień 

koczowniczego trybu Ŝycia jego 

mieszkańców. Spotkanie z kulturą 

mieszkańców jurt, wizyta w 

kolorowych klasztorach buddyjskich, 

czy podąŜanie śladami Czyngis-chana - 

wszystko to w niepowtarzalnej aurze 

dzikiej przyrody czyni ten nie odkryty 

jeszcze przez turystów kraj jednym z 

ciekawszych miejsc Azji. 

MONGOLIA to przede wszystkim 

wspaniała, tajemnicza i dzika przyroda. 

Znajdziemy tu prawdziwe skrajności- piaszczystą Gobi, bezkresne stepy, ogromne jeziora i porosłe lasami syberyjskiej 

tajgi wysokie góry. Mieszkańcy Mongolii, tak jak ich przodkowie mieszkają w wojłokowych jurtach, kultywując prastare 

tradycje szamańskie i buddyjskie. PodróŜując przez ojczyznę wypasających bydło koczowników, Ŝyjących w harmonii z 

naturą będziemy mieć okazję poznać jedną z najbardziej fascynujących, dzikich i nieznanych części świata. Wyjazd 

zaczniemy od Ułan Bator, gdzie obok wieŜowców stoją buddyjskie klasztory i tradycyjne jurty. NajwaŜniejszym 

elementem naszej podróŜy będzie 18 dniowy objazd po Mongolii, podczas którego przejedziemy łącznie ponad 3000 

kilometrów! Odwiedzimy słynącą z bogactwa krajobrazów pustynię Gobi, pokryte lasami wzgórza Changaju, 

wysokogórskie Jezioro Terchijn Cagaan Nuur z kraterem pobliskiego wulkanu Chorgo oraz okolice Jeziora Chubsuguł 

zwanego Małym Bajkałem, słynące z praktykowanego do dziś szamanizmu. Nie ominiemy takŜe buddyjskich świątyń 

(klasztory Gandan z 26 metrowym pomnikiem Buddy, siedziba wyroczni CzojdŜin- lamy, Erdene Dzuu, Amarbajasgalant) 

oraz Karakorum- ruin dawnej stolicy imperium wielkiego Czyngis-chana. Zamieszkamy w wojłokowych jurtach, 

spróbujemy jazdy konnej i na wielbłądach, będziemy stołować się w przydroŜnych knajpkach. Słynący z gościnności i 

dobrego serca nomadzi będą częstować nas czarką zielonej herbaty z mlekiem i solą oraz kumysem i specjałami 

miejscowej kuchni. Spotkamy potomków odwaŜnych wojowników mongolskich, wyznających szamanizm Caatanów, 

moŜe uda się nam dotrzeć nawet do samych szamanów... Trudy podróŜy niezwykle wytrzymałymi UAZ- ami zakropimy 

kumysem, kąpielą w ciepłych źródłach wód mineralnych oraz rejsem statkiem po jeziorze Chubsuguł. 
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PROGRAM: 

1 DZIEŃ 

Spotkanie na lotnisku Okęcie w Warszawie. Przelot do Ułan Bator przez jeden z europejskich portów. 

2 DZIEŃ 

O świcie przylot na lotnisko Czyngis-chan w Ułan Bator. Stolica Mongolii jest połoŜona w kotlinie otoczonej czterema 

świętymi górami. Transfer do pokoi gościnnych, spacer po mieście, zamiana pieniędzy, zwiedzanie Placu Suche Batora z 

pomnikiem bohatera mongolskiej rewolucji i budynkiem parlamentu. Obiad lub kolacja w „guandzu”- małej restauracyjce 

z tradycyjną mongolską kuchnią. 

3 DZIEŃ 

O godz. 8.00 wycieczka na wzgórze Dalchyn DendŜ: wizyta w klasztorze Gandan, gdzie zobaczymy poranne modły 

mnichów oraz wysoki na 26 metrów złoty posąg Buddy. Zwiedzanie pobliskich świątyń: Gesera i Bakuli Rinpoczego oraz 

Muzeum Sztuki im. Dzanabadzara. Po południu: zakupy prowiantu i przygotowania do objazdu po Mongolii. Nocleg w 

pokojach gościnnych w Ułan Bator. 

4 DZIEŃ 

Wyjazd z Ułan Bator do miasteczka Dzuunmod, gdzie zwiedzimy niewielkie muzeum a następnie udamy się do 

zniszczonego przez komunistów klasztoru Mandzuszir, zwiedzimy jedyną odbudowaną świątynię oraz niewielkie, 

ulokowane pośród skał kapliczki, w których zachowane są płaskorzeźby bóstw oraz wyryte na skałach mantry - krótkie 

modlitwy w języku tybetańskim. Klasztor ulokowany jest na terenie parku narodowego, na zboczu góry Bogd Chan, 

czczonej przez Mongołów jako święta - obszar ten objęty jest ochroną od 1778 roku, co czyni go jednym z najstarszych 

parków przyrodniczych na świecie. Przejazd na południe do Baga Gadzryn Czuluu, gdzie pośród formacji skalnych o 

niezwykłych kształtach rozbijemy biwak inaugurujący nasz objazd po Mongolii. Nieco czasu poświęcimy na wędrówkę po 

okolicy. Nocleg w tradycyjnych mongolskich jurtach. 

5 DZIEŃ 

Dalszy przejazd na południe przez obszary półpustynne w kierunku innych niezwykłych formacji skalnych - Cagaan 

Suwraga. Zatrzymamy się na krótki postój w mijanych po drodze świątyniach buddyjskich oraz nielicznych, małych 

miasteczkach. Nocleg w jurtach w okolicy Cagaan Suwraga. 

6 DZIEŃ 

Przejazd z okolic Cagaan Suwraga na teren właściwej pustyni Gobi do ajmaku południowogobijskiego. Wizyty w 

napotkanych na trasie jurtach mongolskich nomadów. Wieczorem przyjazd do Dalandzadgad, nocleg w lokalnym hoteliku 

lub pokojach gościnnych. 

7 DZIEŃ 

Dalandzadgad- stolica ajmaku południowogobijskiego, ostatni „przypominający cywilizację punkt na mapie”, zwiedzanie 

małego miejscowego muzeum, w którym eksponowanych jest m.in. kilka szkieletów dinozaurów. Przejazd w kierunku 

wąwozu Jolyn Am połoŜonego na terenie Parku Narodowego Trzech Piękności Gobi, w którym, dzięki niezwykłemu 

mikroklimatowi nawet w środku lata utrzymuje się gruba warstwa lodu. Wąwóz zamieszkują stada dzikich owiec argali, z 

łatwością przemieszczających się po stromych skałach, wspaniałe orły i sępy. MoŜliwość wędrówki po wąwozie (około 2,5 

godziny). Nocleg w jurtach w okolicy Jolyn Am. 

8 DZIEŃ 

Przejazd na drugą stronę pasma Trzech Piękności Gobi. Na obszarze ajmaku południowogobijskiego (165 tysięcy 

kilometrów kwadratowych - ponad połowa powierzchni Polski!) mieszka zaledwie 46 000 osób (z czego 40 % w 

Dalandzadgad, stolicy ajmaku), jest to jeden z najsłabiej zaludnionych obszarów świata. Przejedziemy w okolice wydm 

Chongoryn Els do ajłu (skupiska jurt) miejscowych koczowników. Nocleg w jurtach nomadów. 

9 DZIEŃ 

Pobyt w okolicy wydm Chongoryn Els. Dzień rozpoczniemy od wypędzenia, wspólnie z nomadami, bydła na pastwisko i 

nauki parzenia süütej caj- mongolskiej zielonej herbaty przyrządzanej z dodatkiem mleka i szczyptą soli. Gospodyni 

nauczy nas takŜe lepić buudze - pyszne pieroŜki z mięsem, być moŜe wielbłądzim... Wybierzemy się takŜe w krótką 

przejaŜdŜkę na wielbłądach (fakultatywnie) oraz spacer po wydmach. Przed zachodem słońca dowiemy się jak poznać 

(nie wychodząc z jurty i nie patrząc na zegarek), która jest godzina, spróbujemy równieŜ szagaj togloom - tradycyjnej 

gry w kości. Wieczorem, jeśli w okolicy przebywać będzie jakiś morin chuurcz (muzyk grający na tradycyjnym 
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instrumencie mongolskim zwanym morin chuur) i śpiewający gardłowo (chöömij), postaramy się, by zagrał dla nas 

kameralny koncert (fakultatywnie). Nocleg w jurtach nomadów. 

10 DZIEŃ 

Przejazd z Chongoryn Els na północ. Dotrzemy do Bajan Dzag, gdzie podziwiać moŜna wspaniałe „płonące” klify skalne 

oraz niewielkie skupiska drzewek saksaułowych. To właśnie tu, przed niemal 100 laty odkryto wiele szkieletów i jaj 

dinozaurów (stanowią one ¼ wszystkich zbiorów świata!). Przejazd do ufundowanego w 1660 roku klasztoru Ongijn 

Chijd, niegdyś jednego z największych ośrodków buddyzmu na Gobi. Szlakiem tym wędrowały karawany z Mongolii do 

Tybetu, w 1905 roku zatrzymał się tu XIII Dalajlama (poprzednik obecnego). Zwiedzanie ruin zniszczonego przez 

komunistów klasztoru. Nocleg w jurtach w sąsiedztwie klasztoru. 

11 DZIEŃ 

Przejazd na północny zachód z rejonu gobijskiego do Środkowej Mongolii (miniemy m.in. miasto Arwajcheer, stolicę 

ajmaku). Przejazd do malowniczo połoŜonego wodospadu na rzece Orchon (pośród lasów gór Changaj, obszar 

chroniony). Nocleg w jurtach w okolicy wodospadu. 

12 DZIEŃ 

Penetrowanie okolic: celem naszej wyprawy będzie zbudowany na skałach na szczycie wysokiej góry w paśmie Changaju 

malowniczy XVII-wieczny klasztor Töwchön (lista UNESCO). Ostatni, trzykilometrowy odcinek trasy pokonamy pieszo. Z 

klasztoru rozciąga się bajeczny widok na całą okolicę. Jest to praktycznie nietknięte ręką człowieka królestwo dzikiej 

przyrody. Zwiedzimy świątynie, którymi opiekuje się jeden mnich, rozbijemy wspólny biwak w okolicy klasztoru. Przejazd 

do mongolskiego miasteczka sanatoryjnego ChudŜirt, nocleg w hoteliku lub jurtach. 

13 DZIEŃ 

Przejazd do XVII- wiecznego klasztoru Szanch (zwiedzanie) oraz do Charchorin - dawnego Karakorum (lista UNESCO). 

Staniemy na miejscu dawnej stolicy mongolskiego imperium, po której pozostały tylko kamienne Ŝółwie, strzegące 

niegdyś bram miasta. Zwiedzimy klasztor Erdene Dzuu, zbudowany opodal ruin Karakorum, najstarszy i jeden z 

najpiękniejszych klasztorów w Mongolii. Przejazd do lokalnego SPA: ciepłych źródeł połoŜonych koło Cecerleg. 

Zakwaterowanie w luksusowym ośrodku wypoczynkowym (oczywiście w jurtach). Fakultatywnie: jazda konna, moŜliwość 

wykupienia programu wypoczynkowego z kąpielami termalnymi (nie zapomnijmy o stroju kąpielowym!) oraz pakietu 

tradycyjnego mongolskiego wyŜywienia. 

14 DZIEŃ 

Rano wyjazd do Cecerleg, gdzie zwiedzimy malowniczo połoŜone muzeum etnograficzne znajdujące się w zabytkowym 

klasztorze. Przejazd na zachód nad malowniczy przełom rzeki Czuluut i do Modrzewia o Stu Konarach. Nocleg w 

tradycyjnych mongolskich jurtach. 

15 DZIEŃ 

Całodniowy pobyt nad wysokogórskim jeziorem Terchijn Cagaan Nuur (tafla wody na wysokości 2060 m.n.p.m.). Piesza 

wycieczka przez pole zastygłej lawy na krater wygasłego wulkanu Chorgo, z którego moŜna obserwować wspaniały 

widok całej okolicy oraz do Jaskini Jednego Człowieka. MoŜliwość zorganizowania wycieczek konnych po okolicy 

(fakultatywnie). Nocleg w tradycyjnych mongolskich jurtach nad brzegiem jeziora. 

16 DZIEŃ 

Przejazd wzdłuŜ północnego brzegu Terchijn Cagaan Nuur i odbicie z trasy w kierunku Jeziora Chubsuguł. Przejedziemy 

przez niezwykle widokowe tereny górskie do miejscowości DŜargalant, gdzie udamy się do lokalnego muzeum, w którym 

pracuje ludowy artysta (rzeźbiarz). Nocleg w lokalnym hoteliku w miejscowości DŜargalant.  

17-20 DZIEŃ 

Wyjazd do miejscowości Mörön, stolicy ajmaku chubsugulskiego oraz dalej, do Parku Narodowego Jeziora Chubsuguł, 

gdzie spędzimy trzy dni, odbywając kilka wycieczek po okolicznej tajdze. W zaleŜności od warunków pogodowych 

spróbujemy dotrzeć do mieszkającego w namiotach na kształt wigwamów ludu Caatanów - kultywujących dawne 

tradycje szamanistów zajmujących się hodowlą renifera (dziś Ŝyje zaledwie około 200 przedstawicieli tej egzotycznej 

społeczności, którzy nie mieszkają w jurtach, lecz przypominających indiańskie tipi namiotach). Fakultatywnie: wycieczki 

konne w okolicach jeziora, moŜliwość zorganizowania rejsu po jeziorze, degustacje ryb Chubsugułu, spotkania z 

miejscowymi koczownikami oraz autentycznymi szamanami. Dwa noclegi w jurcie. Ostatniego dnia wieczorem - przejazd 

do Mörön, nocleg w lokalnym hoteliku. 
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21-22 DZIEŃ 

Przejazd przez bezkresne mongolskie stepy do miasta Bulgan. Przejazd do zbudowanego w latach 70. XX wieku Erdenet- 

krótki spacer po mieście. Wieczorem przejazd do ufundowanego 300 lat temu klasztoru Amarbajasgalant. Wieczorem- 

wspólne ognisko. Noclegi w tradycyjnych mongolskich jurtach lub hoteliku.  

23 DZIEŃ 

Zwiedzanie świątyń klasztoru Amarbajasgalant (lista UNESCO)- jednej z pereł azjatyckiej architektury, krótka wycieczka 

po okolicznych wzgórzach, przejazd do miasta Darchan, późnym wieczorem powrót do Ułan Bator. Nocleg w pokojach 

gościnnych lub w jurtach. 

24 DZIEŃ 

Spacer i zwiedzanie miasta: Muzeum Historii Naturalnej (z kompletnymi szkieletami dinozaurów!), pałacu zimowego 

Bogd-chana z przełomu XIX i XX wieku, muzeum CzojdŜin-lamy (dawna siedziba wyroczni) i Narodowego Muzeum 

Historii Mongolii. Wieczorem - dla chętnych - moŜliwość wyjścia na mongolską dyskotekę w stolicy. Nocleg w pokojach 

gościnnych w Ułan Bator. 

25 DZIEŃ  

O świcie przejazd na lotnisko Czyngis-chan w Ułan Bator i przelot z przesiadką w jednym z europejskich portów do 

Warszawy.  

* - W powyŜszym programie mogą nastąpić nieznaczne korekty - w zaleŜności np.: od rozkładu jazdy komunikacji 

lokalnej i innych czynników zewnętrznych - pozostające w gestii pilota.  

ZAPEWNIAMY W CENIE WYCIECZKI:  

- wiza mongolska. Do wizy mongolskiej naleŜy dostarczyć do biura w terminie miesiąc przed wyjazdem: 3 kolorowe 

zdjęcie i paszport waŜny min. 12 miesięcy z 3 wolnymi stronami,  

- opieka pilota – przewodnika – tłumacza,  

- ubezpieczenie NW i KL do 15 000 Euro  

- transport: samoloty, pociągi, autobusy, taksówki, wynajęcie terenowych samochodów typu UAZ wraz z kierowcą i 

paliwem,  

- noclegi: w Ułan Bator: guest house (dormitoria),  poza miastem: jurty udostępniane przez nomadów (na ogół jurty 3- 5 

osobowe), lokalne hoteliki. Standardy: moŜliwość skorzystania z lokalnych kabin prysznicowych: co około 3- 4 dni.  

- opłaty i bilety wstępów do obiektów objętych programem jeŜeli ich cena jednostkowa nie przekracza 1 USD.  

WE WŁASNYM ZAKRESIE:  

-wyŜywienie: około 8 EUR dziennie, istnieje moŜliwość wykupu pakietu wyŜywienia (obiadokolacja i  śniadania), część 

posiłków (głównie obiady) w lokalnych restauracyjkach- tzw. guandzach. W sumie na wyŜywienie warto przeznaczyć 

około 200 EUR, 

- atrakcje i bilety wstępu do parków narodowych i obiektów objętych programem, permit na niektóre obszary Mongolii 

(np. na obszar zamieszkały przez Caatanów), w sumie: minimum 260 EUR 

DODATKOWE INFORMACJE:  

- szczepienia nie są obowiązkowe, lecz zalecane: błonica, tęŜec, poliomielitis, dur brzuszny, Ŝółtaczka A i B ( w Mongolii 

ryzyko zaraŜenia niewielkie) 

- grupa 9-12 osób  

- Zapisy do 3 miesięcy przed wyjazdem 

- UWAGA: Dokładny termin wyjazdu (data wylotu i powrotu) zostanie potwierdzony po wejściu w Ŝycie rozkładu lotów 

na czerwiec i lipiec 2010 roku, moŜe ulec przesunięciu do 3 dni. 

 
* * *  POZWÓL PORWAĆ SIĘ WICHROM PRZYGODY  * * * 


